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県 内 経 済 の 動 向（経済指標速報版） 

 －平成１９年７月－ 

概    要 

 

１ 生  産 
生産はこのところ弱含んでいる。 

鉱工業生産指数（総合）は２か月ぶりに前月を下回った。 

２ 貿  易 
輸出は、１３か月連続で前年を上回っており、引き続き堅調に推移している。

輸入は、アジアを中心に増加基調が続いている。 

３ 設備投資 製造業、非製造業ともに、好調に推移するものと見込まれる。 

４ 企業景況 
全体としては、景況感の改善には、やや一服感がうかがえる。 

中小企業の回復感はやや乏しい。 

企

業

部
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５ 企業倒産 倒産件数は、低水準で推移している。 

   

１ 消  費 

全体としては、弱含んでいる。 

需要動向をみると、家計消費支出は弱含んでいる。 

販売動向をみると、百貨店販売額は２か月連続で前年を下回った。 

消費者マインドは、弱含みとなっている。 
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２ 雇  用 
新規求人数は引き続き前年を上回っている。 

有効求人倍率は改善している。 

   

１ 住宅投資 
新設住宅着工戸数は、持家、貸家、分譲いずれも前年を下回ったことから、

全体としては２か月連続で前年を下回った。 

２ 公共投資 公共工事請負額は、一部大型工事の着工もあり、前年を上回っている。 

３ 物  価 
企業物価は上昇基調が続いている一方で、消費者物価（生産食料品を除く総

合）は、おおむね横ばいで推移している。 

そ
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４ 金  融 金融機関の貸付金残高は、３か月ぶりに前年を下回った。 
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参 考 

○ 株式相場（日経平均株価）は、このところ 17,200～18,200 円台で推移している。 

（日経平均株価 平成 19年 7 月 27 日現在 17,283.81 円） 

（直近 6 か月(平成 19年 2月～平成 19年 7月)の最安値 平成 19 年 3 月 5 日 16,642.25 円）  

                                                    

○ 対米ドル円相場は、このところ 119～122 円台で推移している。 

（対米ドル円相場 平成 19 年 7 月 27 日現在 119.05 円） 

 

○ 長期金利は、1.7～1.9%台で推移している。 

（新発 10年国債利回り 平成 19 年 7 月 27 日現在 1.780 ％） 

 

○ 原油価格は、高値で推移している。 

（原油価格（ＷＴＩ） 平成 19 年 7 月 27 日現在 77.02 ドル/バレル） 

（これまでの最高値 平成 18年 7月 14 日 77.03 ドル/バレル） 

（平成 18年 7 月平均 74.46 ドル/バレル） 

（原油価格（ドバイ） 平成 19 年 7 月 27 日現在  

69.20 ドル/バレル） 

   （これまでの最高値 平成 18 年 8 月 8 日 72.30 ドル/バレル） 

（平成 18年 7 月平均 68.87 ドル/バレル） 

 

○ 米国株価  ＮＹダウ  平成 19年 7月 27 日現在 13265.47 ドル 

ナスダック 平成 19 年 7月 27 日現在 2562.24 

 

注）景気動向の判断に用いている主要経済指標については、指標毎に調査・集計時点（月）が異なるた

め、複数の指標を比較して利用される際にはご注意下さい。 

 



主要経済指標

(1) 鉱工業総合生産指数（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 101.6 ▲ 0.2 103.1 0.1
 6月 105.9 4.2
 7月 97.8 ▲ 7.6
 8月 101.7 4.0 101.2 ▲ 1.8
 9月 104.1 2.4
10月 106.3 2.1
11月 106.0 ▲ 0.3 106.1 4.8
12月 106.0 0.0
 1月 104.7 ▲ 1.2
 2月 102.2 ▲ 2.4 102.5 ▲ 3.4
 3月 100.7 ▲ 1.5
 4月 102.0 1.3
 5月 96.2 ▲ 5.7

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」

(2) 鉄鋼業（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 98.9 9.2 95.9 ▲ 2.0
 6月 98.3 ▲ 0.6
 7月 101.0 2.7
 8月 101.1 0.1 100.6 4.9
 9月 99.6 ▲ 1.5
10月 104.9 5.3
11月 101.8 ▲ 3.0 103.2 2.6
12月 102.9 1.1
 1月 104.6 1.7
 2月 103.5 ▲ 1.1 103.4 0.2
 3月 102.1 ▲ 1.4
 4月 103.0 0.9
 5月 99.0 ▲ 3.9

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」

(3) 一般機械工業（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 107.2 ▲ 1.1 107.4 ▲ 3.7
 6月 106.6 ▲ 0.6
 7月 101.8 ▲ 4.5
 8月 99.5 ▲ 2.3 101.2 ▲ 5.8
 9月 102.3 2.8
10月 105.6 3.2
11月 109.7 3.9 108.5 7.2
12月 110.1 0.4
 1月 112.2 1.9
 2月 107.1 ▲ 4.5 109.2 0.6
 3月 108.4 1.2
 4月 113.1 4.3
 5月 109.4 ▲ 3.3

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」
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(4) IC（集積回路）（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 69.7 ▲ 3.1 69.1 ▲ 4.3
 6月 65.6 ▲ 5.9
 7月 62.5 ▲ 4.7
 8月 71.9 15.0 73.8 6.8
 9月 86.9 20.9
10月 94.0 8.2
11月 93.1 ▲ 1.0 93.6 26.8
12月 93.8 0.8
 1月 98.0 4.5
 2月 100.5 2.6 98.2 4.9
 3月 96.2 ▲ 4.3
 4月 97.2 1.0
 5月 88.1 ▲ 9.4

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」

(5) 輸送機械工業（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 152.9 ▲ 2.7 157.6 0.0
 6月 162.8 6.5
 7月 156.1 ▲ 4.1
 8月 167.0 7.0 162.6 3.2
 9月 164.8 ▲ 1.3
10月 175.9 6.7
11月 176.5 0.3 177.8 9.3
12月 181.1 2.6
 1月 161.2 ▲ 11.0
 2月 159.1 ▲ 1.3 159.4 ▲ 10.3
 3月 157.9 ▲ 0.8
 4月 140.6 ▲ 11.0
 5月 130.0 ▲ 7.5

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」

(6)食料品・たばこ工業（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 127.0 1.0 131.4 3.8
 6月 141.4 11.3
 7月 111.0 ▲ 21.5
 8月 116.4 4.9 116.5 ▲ 11.3
 9月 122.0 4.8
10月 128.6 5.4
11月 125.1 ▲ 2.7 124.7 7.0
12月 120.5 ▲ 3.7
 1月 127.5 5.8
 2月 119.8 ▲ 6.0 119.9 ▲ 3.8
 3月 112.3 ▲ 6.3
 4月 128.2 14.2
 5月 99.9 ▲ 22.1

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」
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(7-1) 輸出通関実績額（貿易関連）
（単位：百万円，％）

実績額
前　年
同月比

 5月 250,916 8.1
 6月 284,505 9.4
 7月 287,449 16.1
 8月 278,763 7.2
 9月 294,528 8.9
10月 318,459 14.8
11月 300,527 7.9
12月 339,981 18.2
 1月 295,003 28.5
 2月 296,049 12.5
 3月 350,784 14.8
 4月 298,589 10.1
 5月 291,852 16.3

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」 ※平成17年計　3,136,419百万円
 平成18年計 3,424,616百万円（前年同期比＋9.2％）

(7-2) 地域別輸出通関実績額（貿易関連）
（単位：百万円，％）

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

 5月 147,020 10.2 41,005 40.9 32,776 42.5 21,842 ▲ 4.2 42,826 6.8
 6月 172,263 18.6 40,755 28.1 35,793 25.3 32,139 27.3 49,706 4.9
 7月 166,423 18.3 45,037 48.6 34,429 7.3 27,660 25.5 46,705 18.6
 8月 170,355 6.7 43,781 36.0 34,026 ▲ 19.4 29,821 20.3 42,898 19.5
 9月 178,342 8.3 44,059 52.4 40,152 ▲ 0.4 28,803 16.6 50,256 16.5
10月 194,905 20.7 61,528 86.3 35,235 ▲ 8.3 27,877 6.0 56,167 9.7
11月 179,126 13.8 61,047 80.5 39,429 9.8 25,091 4.1 60,724 3.7
12月 205,290 23.6 74,087 101.0 48,941 37.8 26,866 ▲ 5.5 57,744 0.3
 1月 176,870 42.6 60,467 116.6 44,682 71.8 23,540 15.8 57,009 11.9
 2月 179,275 7.8 60,653 32.8 47,574 24.1 20,059 ▲ 29.3 53,883 ▲ 8.7
 3月 220,813 32.8 83,638 83.2 48,437 26.4 27,355 ▲ 3.6 45,240 ▲ 23.3
 4月 187,954 17.4 56,376 33.5 44,474 35.2 22,679 ▲ 23.5 35,431 ▲ 25.5
 5月 188,385 28.1 64,019 56.1 42,150 28.6 28,572 30.8 33,233 ▲ 22.4

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」

(7-3) 品目別輸出通関実績額（貿易関連）
（単位：百万円，％）

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

 5月 250,916 8.1 60,952 ▲ 13.2 39,301 4.4 46,798 6.1 33,062 15.1
 6月 284,505 9.4 68,930 ▲ 5.1 45,041 5.4 54,585 4.8 41,913 33.0
 7月 287,449 16.1 68,731 2.2 44,545 ▲ 5.6 58,164 16.8 43,997 42.8
 8月 278,763 7.2 73,532 ▲ 2.9 50,361 ▲ 11.2 48,290 ▲ 0.4 35,810 1.6
 9月 294,528 8.9 81,756 12.1 55,134 6.1 57,315 8.2 39,894 19.6
10月 318,459 14.8 80,327 16.1 51,880 6.7 64,354 14.3 40,036 13.1
11月 300,527 7.9 79,295 13.0 52,336 6.7 64,615 11.0 37,442 12.6
12月 339,981 18.2 92,143 31.5 61,046 29.2 70,136 38.4 41,193 1.6
 1月 295,003 28.5 75,995 39.8 53,028 40.0 60,515 13.2 33,635 34.4
 2月 296,049 12.5 79,641 35.1 54,274 36.6 60,622 6.1 37,303 18.3
 3月 350,784 14.8 88,779 32.0 59,098 30.9 65,960 0.3 46,978 2.6
 4月 298,589 10.1 72,967 14.0 47,424 15.5 51,768 ▲ 9.5 36,612 ▲ 17.4

 5月 291,852 16.3 72,804 19.4 47,305 20.4 42,705 ▲ 8.7 39,152 18.4

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」
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(8-1) 輸入通関実績額（貿易関連）
（単位：百万円，％）

実績額
前　年
同月比

 5月 187,502 24.8
 6月 177,880 23.8
 7月 188,289 36.0
 8月 192,973 18.2
 9月 189,532 18.7
10月 207,905 22.3
11月 188,128 1.8
12月 180,438 5.0
 1月 199,454 14.5
 2月 185,563 12.7
 3月 197,236 ▲ 3.0
 4月 203,089 6.7
 5月 223,179 19.0

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」

※平成17年計　1,820,056百万円

  平成18年計　2,250,249百万円（前年同期比＋23.6％）

(8-2) 地域別輸入通関実績額（貿易関連）
（単位：百万円，％）

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

 5月 137,295 32.4 49,777 13.8 31,363 126.7 16,229 53.7 19,354 12.9
 6月 127,531 28.3 50,510 15.6 22,778 58.0 15,961 64.5 26,066 68.5
 7月 136,374 35.5 55,388 38.3 22,090 70.3 15,967 21.5 21,091 62.2
 8月 147,369 20.4 56,989 26.6 22,889 ▲ 2.1 15,617 2.1 18,612 42.1
 9月 144,912 17.9 57,434 24.4 29,199 47.8 14,056 ▲ 32.5 19,120 37.4
10月 147,902 16.0 60,766 32.0 23,863 ▲ 16.9 16,572 1.3 31,446 144.1
11月 142,969 2.7 62,497 11.8 22,516 ▲ 24.2 15,786 ▲ 9.9 18,432 ▲ 12.7
12月 140,241 8.2 58,588 16.9 26,905 11.6 13,737 ▲ 28.0 15,124 ▲ 12.7
 1月 147,384 17.0 60,834 14.7 27,549 51.2 13,628 ▲ 28.9 24,558 15.9
 2月 133,775 13.2 50,351 25.2 27,361 24.1 12,399 ▲ 35.1 21,372 ▲ 1.1
 3月 146,270 1.7 52,910 ▲ 9.1 34,864 34.4 12,809 ▲ 30.5 21,827 ▲ 37.3
 4月 140,577 ▲ 0.7 59,065 4.4 27,010 ▲ 14.7 14,645 ▲ 10.4 24,571 1.0
 5月 148,483 8.1 59,484 19.5 29,813 ▲ 4.9 15,058 ▲ 7.2 33,018 70.6

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」

(8-3) 品目別輸入通関実績額（貿易関連）
（単位：百万円，％）

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

 5月 187,502 24.8 39,942 53.9 21,529 69.7 28,902 ▲ 11.5 12,696 29.8
 6月 177,880 23.8 40,660 42.6 21,329 58.7 25,111 10.0 13,212 28.6
 7月 188,289 36.0 41,105 38.4 22,328 47.1 21,472 ▲ 0.2 16,764 91.8
 8月 192,973 18.2 42,688 9.6 23,798 ▲ 0.3 23,940 15.9 13,097 34.8
 9月 189,532 18.7 46,892 15.7 25,061 0.0 21,058 5.0 12,807 26.4
10月 207,905 22.3 51,815 19.0 29,111 15.4 21,201 6.1 11,839 22.1
11月 188,128 1.8 50,099 4.3 27,469 ▲ 9.2 24,159 4.8 12,853 24.7
12月 180,438 5.0 46,171 ▲ 0.1 26,509 ▲ 8.1 23,572 5.1 11,365 8.7
 1月 199,454 14.5 51,811 19.2 31,430 21.6 23,477 17.1 12,159 12.7
 2月 185,563 12.7 43,652 3.4 25,404 ▲ 9.2 20,813 21.3 10,319 ▲ 7.9
 3月 197,236 ▲ 3.0 50,312 ▲ 3.7 29,815 ▲ 10.0 23,415 ▲ 5.9 15,082 18.2
 4月 203,089 6.7 42,993 9.9 21,647 2.8 28,818 ▲ 9.8 12,369 9.7

 5月 223,179 19.0 51,265 28.3 28,387 31.9 33,385 15.5 14,373 13.2

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」
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(9) 新規設備投資（北部九州）（設備投資関連）

　　資料出所：財務省福岡財務支局「法人企業景気予測調査」

　※回答企業（平成19年見通し）488社

　　　大企業134社、中堅企業105社、中小企業249社

　　　大企業：資本金１０億円以上

　　　中堅企業：資本金１億円以上１０億円未満

　　　中小企業：資本金１千万円以上１億円未満

(10)企業景況判断（北部九州） （前期比、 単位：%)

製造業 非製造業

4～6月期 ▲ 8.9 ▲ 10.4 ▲ 8.5

7～9月期 0.0 9.7 ▲ 2.4

10～12月期 3.1 14.7 0.3

1～3月期 0.8 3.2 0.3

4～6月期 ▲ 12.1 ▲ 15.2 ▲ 11.3

7～9月期 ▲ 4.9 9.6 ▲ 8.7

10～12月期 4.1 17.1 0.5

1～3月期 ▲ 5.1 ▲ 11.5 ▲ 3.4

4～6月期 ▲ 11.8 4.7 ▲ 15.9

7～9月期 ▲ 5.4 7.5 ▲ 8.7

10～12月期 2.6 18.7 ▲ 1.4

資料出所：財務省福岡財務支局「法人企業景気予測調査」

(11)中小企業景況判断
（前期比、単位：%)

財務省
福岡財務

支局

中小企業基
盤整備機構

国民生活
金融公庫
福岡支店

1～3 実績 ▲ 17.2 ▲ 23.9 ▲ 38.8

4～6 ▲ 14.6 ▲ 22.5 ▲ 34.1

7～9 ▲ 12.2 ▲ 24.0 ▲ 36.6

10～12 ▲ 1.7 ▲ 24.8 ▲ 32.6

1～3 ▲ 8.0 ▲ 20.0 ▲ 36.5

4～6 ▲ 26.1 ▲ 17.2 ▲ 37.5

7～9 ▲ 15.4 ▲ 16.7 ▲ 35.5

10～12 ▲ 2.4 ▲ 18.9 ▲ 35.0

1～3 ▲ 11.6 ▲ 21.0 ▲ 30.7

4～6 ▲ 23.7 ▲ 22.4 ▲ 29.0

7～9 見通し ▲ 15.8 － －

10～12 ▲ 3.9 － －

　資料出所：

　財務省福岡財務支局「法人企業景気予測調査」

　中小企業基盤整備機構　「第107回中小企業景況調査」

　国民生活金融公庫福岡支店　「福岡県小企業動向調査」

法人企業景気予測調査

景況判断ＢＳＩ

全産業
業種別

平成18年
(2006)

平成19年
(2007）

平成17年
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(12)企業収益（九州）

経常利益（九州） （前年度比、 ％）

全産業 製造業 非製造業
11.4 23.5 6.8
10.0 13.5 8.4

▲ 0.3 4.3 ▲ 2.5
3.7 22.5 ▲ 5.7
6.8 - ▲ 4.4
2.8 4.8 1.5
2.9 - 1.2

資料出所：日銀「九州短観」

(13) 倒産件数（企業倒産関連）
（単位：件，％）

件　数
前　年
同月比

 6月 47 11.9
 7月 44 25.7
 8月 35 ▲ 27.1
 9月 45 18.4
10月 35 ▲ 12.5
11月 45 40.6
12月 42 50.0
 1月 33 6.5
 2月 41 ▲ 12.8
 3月 36 ▲ 25.0
 4月 36 0.0
 5月 54 14.9
 6月 43 ▲ 8.5

資料出所：東京商工リサーチ「九州・沖縄地区企業整理倒産状況（負債1,000万円以上）」

  平成16年計　499件（前年比▲19.4%）
　平成17年計　480件（前年比 ▲3.8%）
　平成18年計　502件（前年比 ＋4.6%）
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(1) 全世帯消費支出（九州）（消費関連）
（単位：円，％）

消費支出額
前　年
同月比

前年同月比
（３か月移動

平均）

 5月 252,048 1.0 ▲ 3.7
 6月 233,543 ▲ 4.2 ▲ 2.9
 7月 247,703 ▲ 5.2 ▲ 3.2
 8月 263,471 ▲ 0.2 ▲ 2.5
 9月 235,675 ▲ 2.2 ▲ 3.6
10月 246,770 ▲ 8.2 ▲ 3.0
11月 245,762 2.0 ▲ 1.2
12月 306,391 2.6 3.5
 1月 267,822 5.9 3.9
 2月 230,881 3.3 2.8
 3月 248,101 ▲ 0.6 ▲ 0.1
 4月 243,077 ▲ 2.6 ▲ 2.3
 5月 243,008 ▲ 3.6 …

資料出所：総務省「家計調査」
※自動車等購入等を除く

(2) 全世帯サービス支出額（九州）（消費関連）

（単位：円，％）

３か月移動
平均前年
同月比

３か月移動
平均前年
同月比

 5月 100,948 ▲ 5.3 136,297 ▲ 5.3
 6月 88,471 ▲ 3.2 125,234 1.6
 7月 91,256 ▲ 5.1 149,281 1.4
 8月 98,844 ▲ 4.5 144,143 0.6
 9月 93,893 ▲ 3.8 126,163 ▲ 4.3
10月 103,429 ▲ 4.9 131,781 ▲ 5.1
11月 97,800 ▲ 0.8 134,891 ▲ 3.4
12月 114,113 3.0 181,489 ▲ 0.4
 1月 96,936 6.6 134,461 ▲ 2.4
 2月 90,615 3.1 118,230 ▲ 1.3
 3月 91,732 ▲ 1.5 141,056 ▲ 2.2
 4月 91,582 ▲ 2.9 129,195 ▲ 2.6
 5月 100,361 … 124,677 …

資料出所：総務省「家計調査」

(3) 百貨店販売額（消費関連）
（単位：百万円，％）

販売額
(全店)

前　年
同月比
(全店)

 5月 27,640 ▲ 1.2
 6月 25,677 ▲ 2.5
 7月 36,125 ▲ 1.0
 8月 24,835 ▲ 1.3
 9月 25,451 1.0
10月 28,949 ▲ 2.5
11月 30,086 ▲ 0.0
12月 42,122 ▲ 4.4
 1月 31,953 1.3
 2月 25,455 4.8
 3月 31,630 2.1
 4月 25,929 ▲ 5.8
 5月 p 26,709 ▲ 3.4

資料出所：九州経済産業局「九州大型小売店販売動向」
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(4) スーパー販売額（消費関連）
（単位：百万円，％）

販売額
(全店)

前　年
同月比
(全店)

 5月 29,033 ▲ 1.8
 6月 28,572 ▲ 2.0
 7月 31,577 ▲ 3.1
 8月 30,255 ▲ 0.4
 9月 27,010 0.6
10月 28,605 ▲ 5.3
11月 27,837 ▲ 0.7
12月 39,894 ▲ 1.1
 1月 31,441 3.3
 2月 25,706 4.8
 3月 29,067 3.4
 4月 29,019 0.6
 5月 p 29,047 0.0

資料出所：九州経済産業局「九州大型小売店販売動向」

(5) 新車登録台数（消費関連）
（単位：台，％）

台 数
前　年
同月比

 6月 15,106 ▲ 3.6
 7月 15,349 ▲ 3.0
 8月 11,423 ▲ 2.4
 9月 16,546 ▲ 5.1
10月 12,073 ▲ 4.3
11月 14,208 3.3
12月 12,720 3.9
 1月 12,355 ▲ 3.6
 2月 16,701 ▲ 3.2
 3月 23,128 ▲ 7.9
 4月 11,202 ▲ 2.9
 5月 11,721 ▲ 4.7
 6月 13,916 ▲ 7.9

資料出所：福岡県自動車販売店協会，福岡県軽自動車協会

(6) 旅行業取扱額（九州）（消費関連）
（単位：百万円，％）

旅行業
取扱額

（総額）

前　年
同月比

（総額）

前　年
同月比

（国内）

前　年
同月比

（海外）

 3月 18,650 0.4 ▲ 0.8 4.5
 4月 15,092 0.6 ▲ 1.7 8.7
 5月 16,603 3.8 0.5 15.0
 6月 15,516 0.5 ▲ 5.7 18.0
 7月 17,632 ▲ 3.6 ▲ 8.1 12.1
 8月 20,122 ▲ 13.5 ▲ 22.1 19.1
 9月 18,342 ▲ 0.8 ▲ 3.7 7.0
10月 21,608 6.4 2.1 22.1
11月 21,285 4.7 ▲ 1.8 26.8
12月 17,067 ▲ 3.3 ▲ 4.3 ▲ 0.2
 1月 15,314 3.8 0.5 18.9
 2月 15,918 3.5 1.9 9.2
 3月 19,105 2.4 ▲ 1.4 14.5

資料出所：九州運輸局「九州のうんゆ」、国土交通省「国土交通月例経済」
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(7) 消費者マインド（消費関連）

消費者
態度指数

前月差

 6月 47.3 0.2
 7月 48.6 1.3
 8月 47.6 ▲ 1.0
 9月 46.8 ▲ 0.8
10月 47.7 0.9
11月 49.2 1.5
12月 43.9 ▲ 5.3
 1月 49.5 5.6
 2月 47.7 ▲ 1.8
 3月 46.0 ▲ 1.7
 4月 46.8 0.8
 5月 46.8 0.0
 6月 42.4 ▲ 4.4

資料出所：内閣府経済社会総合研究所「消費動向調査」

(8)新規求人数・原数値（雇用関連）
      平成19年5月：34,021人 　前年同月比：10.3％増 4年11か月連続の増加
　　　産業別の前年同月比較
　　　増加産業：情報通信業、サービス業、卸売・小売業、製造業、飲食店、宿泊業、医療・福祉
　　　減少産業：金融・保険業、不動産業、運輸業、建設業

(9) 有効求人倍率（雇用関連）

有効求人
倍率

前月差

 5月 0.84 0.02
 6月 0.85 0.01
 7月 0.87 0.02
 8月 0.89 0.02
 9月 0.89 0.00
10月 0.88 ▲ 0.01
11月 0.88 0.00
12月 0.89 0.01
 1月 0.91 0.02
 2月 0.91 0.00
 3月 0.88 ▲ 0.03
 4月 0.91 0.03
 5月 0.92 0.01

資料出所：厚生労働省福岡労働局 　平成17年度地域別状況：福岡 0.87 北九州 0.82 筑豊 0.58 筑後 0.63
　　　　　「雇用失業情勢について」 　平成18年度地域別状況：福岡 0.98 北九州 0.89 筑豊 0.63 筑後 0.71

(10) 完全失業率（雇用関連）
（単位：％）

完全失業率

福岡県

 1－ 3月期 6.4

 4－ 6月期 6.4

 7－ 9月期 6.3

10－12月期 6.0

 1－ 3月期 6.0

 4－ 6月期 5.9

 7－ 9月期 5.8

10－12月期 5.7
 1－ 3月期 5.8
 4－ 6月期 5.8
 7－ 9月期 5.5
10－12月期 5.3

平成19年  1－ 3月期 5.3

資料出所：総務省「労働力調査」
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(11) 雇用保険被保険者数（雇用関連）
（単位：人，％）

被保険者数
前　年
同月比

 5月 1,397,208 1.9
 6月 1,405,086 2.1
 7月 1,406,094 2.0
 8月 1,407,578 2.3

 9月 1,407,163 2.3

10月 1,406,552 2.3

11月 1,408,369 2.2

12月 1,410,013 2.1
 1月 1,405,336 2.1
 2月 1,402,681 2.0
 3月 1,404,664 2.1
 4月 1,401,977 1.8
 5月 1,423,179 1.9

資料出所：厚生労働省福岡労働局「雇用失業情勢について」

(12) 月間平均給与月額（雇用関連）
（単位：円，％）

現金給与
総額

指数
(平成17=100）

前　年
同月比

 5月 253,441 82.1 2.2
 6月 396,446 128.3 2.1
 7月 389,152 126.0 ▲ 3.2
 8月 281,427 91.1 0.1
 9月 254,427 82.4 0.7
10月 251,530 81.4 ▲ 1.2
11月 265,886 86.1 ▲ 4.5
12月 569,162 184.3 0.5
 1月 266,286 86.7 ▲ 1.3
 2月 249,316 81.2 ▲ 1.3
 3月 258,409 84.1 ▲ 3.0
 4月 262,058 85.3 1.1
 5月 252,038 82.0 ▲ 0.1

資料出所：福岡県調査統計課「毎月勤労統計調査」

(1) 新設住宅着工戸数（住宅投資関連）
（単位：戸数，％）

着工戸数
前年

同月比
前年同月比
（貸家）

前年同月比
（分譲
住宅）

 5月 5,078 40.3 51.9 61.7
 6月 5,830 35.0 53.4 33.7
 7月 3,595 ▲ 20.1 ▲ 22.4 ▲ 23.9
 8月 4,146 ▲ 9.8 ▲ 27.0 54.7
 9月 5,388 21.8 29.6 15.0
10月 6,331 17.0 32.5 ▲ 15.0
11月 5,641 3.9 ▲ 0.2 36.9
12月 5,165 ▲ 1.3 ▲ 5.8 11.9
 1月 4,112 ▲ 0.7 16.6 ▲ 31.7
 2月 4,687 ▲ 3.9 4.9 ▲ 20.3
 3月 5,600 29.7 37.9 46.7
 4月 4,183 ▲ 5.8 ▲ 8.2 4.2
 5月 3,821 ▲ 24.8 ▲ 26.3 ▲ 31.0

資料出所：国土交通省「建築着工統計調査」

※平成17年計　54,362戸

  平成18年計　58,952戸（前年同期比＋8.4％）
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(2) 公共工事請負額（公共投資関連）
（単位：百万円，％）

請負額
前年

同月比

 5月 26,073 ▲ 4.5
 6月 33,281 ▲ 5.4
 7月 38,091 21.7
 8月 37,322 11.9
 9月 36,778 ▲ 19.4
10月 49,858 3.4
11月 35,380 ▲ 2.1
12月 27,457 ▲ 13.3
 1月 22,735 ▲ 2.2
 2月 25,672 ▲ 0.7
 3月 84,962 56.2
 4月 47,737 27.4
 5月 50,135 92.3

資料出所：西日本建設業保証株式会社

(3)消費者物価指数（生鮮を除く総合・福岡市）（物価関連）
（平成17年＝100）
消費者

物価指数
前年

同月比

 5月 100.2 ▲ 0.2
 6月 100.2 0.0
 7月 100.0 ▲ 0.1
 8月 100.2 0.0
 9月 100.2 0.1
10月 100.1 ▲ 0.1
11月 99.8 0.0
12月 99.8 ▲ 0.3
 1月 99.3 ▲ 0.4
 2月 99.1 ▲ 0.3
 3月 99.3 ▲ 0.3
 4月 99.5 ▲ 0.2
 5月 99.7 ▲ 0.5

資料出所：福岡県調査統計課「消費者物価指数」

(4)企業物価指数（国内企業物価指数）（物価関連）
（平成12年＝100）

国内企業
物価指数

前年
同月比

 6月 100.6 3.4
 7月 101.4 3.5
 8月 101.7 3.6
 9月 101.9 3.6
10月 101.4 2.7
11月 101.3 2.6
12月 101.4 2.5
 1月 101.1 2.1
 2月 101.1 1.7
 3月 101.4 2.0
 4月 102.3 2.3
 5月 102.8 2.2
 6月 P 102.9 2.3

資料出所：日本銀行「企業物価指数」

平成19年
(2007)

平成18年
(2006)

平成19年
(2007)

平成19年
(2007)

平成18年
(2006)

平成18年
(2006)

公共工事請負額の推移（福岡県）

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5

平成17年 平成18年 平成19年

▲ 40.0

▲ 20.0

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

請負額 前年同月比

億円 ％

消費者物価指数の推移

95.0
96.0
97.0
98.0
99.0

100.0
101.0
102.0
103.0
104.0
105.0

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5

平成17年 平成18年 平成19年

指数
福岡市 全国

国内企業物価指数の推移(全国)

95.0

96.0
97.0

98.0
99.0

100.0
101.0

102.0
103.0

104.0

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

平成17年 平成18年 平成19年

指数

- 13 -



(5)原油価格とガソリン価格（物価関連）

原油価格
（ドバイ）

原油価格
（ＷＴＩ）

ガソリン価格
（福岡地区）

ドル／バレル ドル／バレル 円／㍑

 6月 65.21 70.97 137
 7月 68.87 74.46 137
 8月 68.96 73.08 144
 9月 60.11 63.90 145
10月 56.59 59.14 141
11月 56.76 59.40 136
12月 55.99 62.09 134
 1月 51.27 54.35 134
 2月 55.66 59.39 129
 3月 58.94 60.74 129
 4月 63.79 64.04 131
 5月 64.72 63.53 137
 6月 65.89 67.53 139

資料出所：石油情報センター、日本経済新聞、

週刊エコノミスト

(6)貸付金残高（金融関連）
（貸付金残高単位：億円）

貸付金残高
前年

同月比

 5月 138,680 0.51
 6月 137,995 0.23
 7月 138,757 0.33
 8月 138,360 1.05
 9月 139,134 1.27
10月 139,053 1.68
11月 138,479 0.42
12月 139,721 ▲ 0.20
 1月 138,399 ▲ 0.23
 2月 139,195 ▲ 0.12
 3月 140,478 0.54
 4月 139,207 0.49
 5月 138,638 ▲ 0.03

資料出所：日本銀行福岡支店、ＪＡ福岡信連

(7)為替の変動（金融関連）
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※この資料の詳しい内容につきましては、「ふくおかデータウェブ」の中の「県内経済の動向」に
  掲載しています。
　　　　「ふくおかデータウェブ」のＵＲＬ  http://www.toukei.pref.fukuoka.jp

原油価格とガソリン価格の推移

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

平成17年 平成18年 平成19年

ド
ル
／
バ
レ
ル

110

115

120

125

130

135

140

145

150

円
／
㍑

原油価格（ＷＴＩ） 原油価格（ドバイ） ガソリン価格（福岡地区）

- 14 -


